



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス

コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 中野 鉄也

問合せ先責任者 （役職名） 経営情報室長 （氏名） 小島 陽介 TEL 06-6379-1111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年3月21日～2026年6月20日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	346,621	32.8	187,076	44.7	196,793	49.6	139,133	51.0
2026年3月期第1四半期	261,076	5.6	129,301	4.8	131,532	0.1	92,116	△1.5

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 143,967百万円（48.8％） 2026年3月期第1四半期 96,743百万円（△4.7％）

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	573	69	—	—
2026年3月期第1四半期	379	82	—	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,724,891	3,548,740	95.3
2026年3月期	3,670,655	3,471,472	94.6

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 3,548,740百万円 2026年3月期 3,471,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2026年3月期	—	275.00	—	275.00	550.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	275.00	—	275.00	550.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	243, 207, 684株	2026年3月期	243, 207, 684株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	682, 599株	2026年3月期	682, 548株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	242, 525, 117株	2026年3月期1Q	242, 525, 316株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、製造業を中心に設備投資が継続しており、各地域において堅調に推移しました。北中南米においては、引き続き幅広い業界において堅調さがみられ、アジアにおいては半導体・電気精密業界を中心に成長が継続しました。欧州においては持ち直しの動きがみられ、国内においても設備投資は回復基調で推移しました。

こうしたなか、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は346,621百万円(前年同四半期比32.8%増)、営業利益は187,076百万円(同44.7%増)、経常利益は196,793百万円(同49.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は139,133百万円(同51.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ54,235百万円増加し、3,724,891百万円となりました。これは、投資有価証券が83,973百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ23,033百万円減少し、176,150百万円となりました。これは、未払法人税等が42,385百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ77,268百万円増加し、3,548,740百万円となりました。これは、利益剰余金が72,438百万円増加したことなどによるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	596,976	564,751
受取手形及び売掛金	379,590	397,626
有価証券	896,913	861,843
棚卸資産	85,273	101,073
その他	22,887	22,783
貸倒引当金	△2,135	△2,441
流動資産合計	1,979,505	1,945,636
固定資産		
有形固定資産	94,718	98,828
無形固定資産	29,181	26,932
投資その他の資産		
投資有価証券	1,514,304	1,598,277
長期性預金	20,220	20,422
その他	32,786	34,854
貸倒引当金	△60	△60
投資その他の資産合計	1,567,250	1,653,494
固定資産合計	1,691,149	1,779,255
資産合計	3,670,655	3,724,891
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,890	23,600
未払法人税等	102,331	59,945
賞与引当金	22,271	21,315
その他	52,338	59,096
流動負債合計	187,831	163,958
固定負債	11,351	12,192
負債合計	199,183	176,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,544	30,544
利益剰余金	3,356,584	3,429,023
自己株式	△3,854	△3,858
株主資本合計	3,413,911	3,486,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,843	△12,387
為替換算調整勘定	69,406	74,783
退職給付に係る調整累計額	△3	△2
その他の包括利益累計額合計	57,560	62,394
純資産合計	3,471,472	3,548,740
負債純資産合計	3,670,655	3,724,891

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
売上高	261,076	346,621
売上原価	45,412	51,866
売上総利益	215,664	294,755
販売費及び一般管理費	86,363	107,679
営業利益	129,301	187,076
営業外収益		
受取利息	3,089	6,091
持分法による投資利益	1,121	1,295
為替差益	—	2,243
雑収入	172	168
営業外収益合計	4,383	9,798
営業外費用		
為替差損	2,070	—
雑損失	82	81
営業外費用合計	2,153	81
経常利益	131,532	196,793
税金等調整前四半期純利益	131,532	196,793
法人税等	39,415	57,660
四半期純利益	92,116	139,133
親会社株主に帰属する四半期純利益	92,116	139,133

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
四半期純利益	92,116	139,133
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	4,228	△543
為替換算調整勘定	425	5,363
持分法適用会社に対する持分相当額	△27	14
その他の包括利益合計	4,626	4,833
四半期包括利益	96,743	143,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,743	143,967

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月21日 至 2025年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月21日 至 2026年6月20日)
減価償却費	3,813百万円	4,678百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、電子応用機器の製造・販売を中心に事業活動を展開する単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。